



KYODO PAPER HOLDINGS



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月5日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9849 URL http://www.kyodopaper.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	11,288	△1.6	34	18.6	58	15.6	111	158.3
2018年3月期第3四半期	11,476	△2.3	28	45.1	51	23.5	43	58.5

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 77百万円 (20.6%) 2018年3月期第3四半期 63百万円 (△3.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	168.64	—
2018年3月期第3四半期	65.29	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	9,059	3,365	37.1
2018年3月期	9,066	3,321	36.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 3,364百万円 2018年3月期 3,320百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	50.00	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円となり、1株当たり年間配当金は5円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	3.9	100	18.0	120	11.2	150	24.8	226.14

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無
 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	735,344株	2018年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	72,143株	2018年3月期	72,114株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	663,219株	2018年3月期3Q	663,316株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は、2018年6月28日開催の第67回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、2018年10月1日付で、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した2019年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 2019年3月期の配当予想
1株当たり配当金 第2四半期末0円00銭 期末5円00銭
2. 2019年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期22円61銭

(日付の表示方法変更)

「2019年3月期 第2四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(追加情報)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、堅調な海外経済と国内金融政策を背景として、総じて緩やかな回復基調が続きましたが、中国経済の減速や米国の保護主義的通商・外交政策による世界規模の貿易収縮が懸念され、予断を許さない状況にあります。

紙業界においては、相次いだ自然災害による影響が長引き、在庫は今なおタイトな状況にあり、また、製紙メーカー各社は、原燃料価格や物流費の上昇をカバーするため2019年1月より大幅な価格修正を実施しております。

このような状況下で当社グループは、加速する国内紙需要の減少という大変厳しい環境のもと、引き続き顧客ニーズにきめ細かく対応する営業活動を展開し、適正価格販売に取り組んでまいりました。

その結果、印刷用紙は販売重量・売上高ともに前年を上回りましたが、情報用紙の販売重量減により、売上高は前年を下回りました。

利益面では、売上減により売上総利益が前年を下回りましたが、諸経費の削減と物流子会社の業績改善により、営業利益、経常利益は増益となりました。また、当期において回収可能性があると判断された繰延税金資産71百万円を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益も増益となりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高11,288百万円(前年同期比1.6%減)、営業利益34百万円(前年同期比18.6%増)、経常利益58百万円(前年同期比15.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益111百万円(前年同期比158.3%増)となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が11,195百万円(前年同期比1.6%減)、物流事業が245百万円(前年同期比7.2%増)、不動産賃貸事業が91百万円(前年同期比0.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて7百万円減少し、9,059百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べて51百万円減少し、5,693百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べて43百万円増加し、3,365百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月8日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	606,092	658,111
受取手形及び売掛金	3,843,663	3,934,389
商品	832,806	837,449
未収入金	491,952	354,963
その他	43,128	44,893
貸倒引当金	△1,150	△1,963
流動資産合計	5,816,493	5,827,843
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	968,884	933,127
機械装置及び運搬具(純額)	21,104	32,021
土地	1,122,057	1,122,057
その他(純額)	19,855	14,178
有形固定資産合計	2,131,900	2,101,384
無形固定資産		
のれん	398,570	368,678
その他	11,115	6,158
無形固定資産合計	409,686	374,836
投資その他の資産		
投資有価証券	383,287	365,268
出資金	215,341	215,341
繰延税金資産	36,175	107,897
その他	74,051	66,525
投資その他の資産合計	708,855	755,032
固定資産合計	3,250,443	3,231,253
資産合計	9,066,937	9,059,097

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,169,035	5,177,182
賞与引当金	34,209	1,800
その他	196,256	151,687
流動負債合計	5,399,500	5,330,669
固定負債		
退職給付に係る負債	317,621	316,561
その他	28,100	46,253
固定負債合計	345,721	362,814
負債合計	5,745,221	5,693,484
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,381,052	2,381,052
資本剰余金	776,560	776,560
利益剰余金	460,611	539,294
自己株式	△261,542	△261,680
株主資本合計	3,356,682	3,435,227
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△35,743	△70,341
その他の包括利益累計額合計	△35,743	△70,341
非支配株主持分	776	726
純資産合計	3,321,715	3,365,613
負債純資産合計	9,066,937	9,059,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	11,476,649	11,288,738
売上原価	10,018,894	9,836,199
売上総利益	1,457,755	1,452,539
販売費及び一般管理費	1,428,860	1,418,261
営業利益	28,894	34,278
営業外収益		
受取利息	34	13
受取配当金	19,585	18,798
設備賃貸料	5,623	5,689
その他	2,994	5,775
営業外収益合計	28,238	30,276
営業外費用		
手形売却損	4,018	3,776
支払手数料	1,500	1,500
その他	602	287
営業外費用合計	6,120	5,564
経常利益	51,012	58,989
特別利益		
投資有価証券売却益	4,415	—
固定資産売却益	—	649
特別利益合計	4,415	649
特別損失		
固定資産除却損	—	78
特別損失合計	—	78
税金等調整前四半期純利益	55,427	59,561
法人税、住民税及び事業税	12,812	19,488
法人税等還付税額	△565	—
法人税等調整額	△89	△71,721
法人税等合計	12,157	△52,233
四半期純利益	43,269	111,794
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△36	△49
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,305	111,844

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	43,269	111,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,726	△34,597
その他の包括利益合計	20,726	△34,597
四半期包括利益	63,996	77,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,032	77,247
非支配株主に係る四半期包括利益	△36	△49

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。